COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP
CNPJ: 09.132.027/0001-46
Av. Feliciano Cirne, 50 – Jaguaribe – João Pessoa-PB
CEP: 58015-570

EDITAL N°. 009/2022 - PRORROGAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO

DOS CURSOS DE COMUNICAÇÃO E DESIGN GRÁFICO

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP, no uso de suas

atribuições legais e com fulcro na Lei n°. 11.788/2008, torna público o Edital 009/2022,

referente ao Processo Seletivo para Estagiários, visando atender as necessidades desta

sociedade de economia mista, em conformidade com as definições deste edital.

1. DO PERÍODO DAS INSCRIÇÕES

PRORROGADAS até o dia 18 de novembro de 2022 através do site:

www.cinep.pb.gov.br – no menu principal “SELEÇÃO” e sub menu “PROGRAMA DE

ESTÁGIO”.

2. DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS À INSCRIÇÃO (Anexar no formulário):

- Documento oficial de identificação com foto (RG, CNH, passaporte, etc) que contenha

CPF;

- Currículo, com indicação de e-mail e telefone para contato;

- Histórico curricular com indicação do Coeficiente de Rendimento Escolar (CRE);

- Portfólio.

ATENÇÃO: o candidato se responsabiliza por todas as informações prestadas no

formulário de inscrição e nos documentos anexados no ato da inscrição.

3. DO NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS

Será disponibilizada 01 (uma) vaga para provimento imediato, destinada ao período da

manhã ou tarde e, ainda 10 (dez) vagas para a formação de cadastro de reserva, conforme

as necessidades da Companhia.

4. DO CURSO DE INTERESSE

Comunicação Social (Mídias Digitais) ou Design Gráfico.

5. DA DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA AS

ENTREVISTAS E ATIVIDADES PRÁTICAS

22 de novembro de 2022.

6. DAS ETAPAS

Serão realizadas entrevistas e atividades práticas nos dias 24 e 25 de novembro de 2022,

conforme agendamento, pela chefe do Departamento de Comunicação, Informação e

Ouvidoria (DEINFO), Thaise Carvalho, da Companhia de Desenvolvimento da Paraíba –

CINEP – Av. Feliciano Cirne, 50 – Jaguaribe – João Pessoa-PB. Será solicitado ao

C
IN

P
R

C
20

21
00

56
5V

01

Assinado com senha por [CIN35487] [SENHA] ANNA CAROLINE LOPES CORREIA LIMA LISBOA em
10/11/2022 - 18:17hs.
Documento Nº: 787701.13476344-6393 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=787701.13476344-6393

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

CINEP

99

https://linksiga.trf2.jus.br

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP
CNPJ: 09.132.027/0001-46
Av. Feliciano Cirne, 50 – Jaguaribe – João Pessoa-PB
CEP: 58015-570

candidato desenvolver algum material gráfico ou a ideia para a execução do mesmo,

levando em consideração as necessidades que serão expostas no momento do exame.

7. DO LOCAL DE EXERCÍCIO DAS ATIVIDADES

Departamento de Comunicação, Informação e Ouvidoria (DEINFO) da Companhia de

Desenvolvimento da Paraíba – CINEP.

8. DO VALOR DA BOLSA

R$ 500,00 (quinhentos reais) acrescido de auxílio-transporte.

9. DAS ATRIBUIÇÕES DO ESTAGIÁRIO

Os estudantes assumem o compromisso de desempenhar as atividades solicitadas, tais

como:

Auxiliar a Assessoria de Comunicação em demandas comunicacionais, principalmente na

criação de materiais digitais e gráficos (design), como também na produção de conteúdo

(textual e audiovisual) para site e redes sociais (produção e edição de vídeos).

10. DA CARGA HORÁRIA

20 horas semanais, nos turnos da manhã ou da tarde, a critério do Departamento.

11. DOS REQUISITOS MÍNIMOS

- Estar regularmente matriculado no curso de Comunicação Social (Mídias Digitais) ou

Design Gráfico, a partir do 4º período, quando da celebração do termo de compromisso de

estágio com essa sociedade de economia mista;

- Ter conhecimento em ferramentas gráficas, como: Adobe Ilustrator, Photoshop e

InDesign Conhecimento em ferramentas de edição, como Adobe Premiere, Final Cut ou

Vegas Pro;

- Ter proatividade, sociabilidade, trabalho em equipe, boa comunicação e fluência verbal e

escrita.

12. DA VALIDADE DA SELEÇÃO

O processo seletivo terá validade de 01 (um) ano, a contar da divulgação do resultado final

do Processo Seletivo.

13. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

O resultado dos aprovados no Processo Seletivo será divulgado no dia 29 de novembro de

2022, através do site institucional da Companhia de Desenvolvimento da Paraíba - CINEP

(www.cinep.pb.gov.br), no menu principal “SELEÇÃO” e sub menu “PROGRAMA DE

ESTÁGIO”.

OBS: Caso o número de inscritos não atinja o dobro do número de vagas, incluindo

cadastro de reserva, o processo seletivo será prorrogado, a critério da CINEP.

C
IN

P
R

C
20

21
00

56
5V

01

Assinado com senha por [CIN35487] [SENHA] ANNA CAROLINE LOPES CORREIA LIMA LISBOA em
10/11/2022 - 18:17hs.
Documento Nº: 787701.13476344-6393 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=787701.13476344-6393

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

CINEP

100

https://linksiga.trf2.jus.br

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP
CNPJ: 09.132.027/0001-46
Av. Feliciano Cirne, 50 – Jaguaribe – João Pessoa-PB
CEP: 58015-570

CRONOGRAMA

Até 18 de novembro de 2022 Inscrições

22 de novembro de 2022 Divulgação dos candidatos habilitados para entrevista

24 e 25 de novembro de 2022 Entrevistas e atividades práticas

29 de novembro de 2022 Divulgação dos candidatos aprovados

05 de dezembro de 2022 Previsão para início das atividades de estágio

OBS: a CINEP se resguarda no direito de alterar as datas informadas, a seu critério.

João Pessoa, 10 de novembro de 2022.

___________________________________

Anna Caroline Lopes Correia Lima Lisboa

Diretora Administrativa Financeira

C
IN

P
R

C
20

21
00

56
5V

01

Assinado com senha por [CIN35487] [SENHA] ANNA CAROLINE LOPES CORREIA LIMA LISBOA em
10/11/2022 - 18:17hs.
Documento Nº: 787701.13476344-6393 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=787701.13476344-6393

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

CINEP

101

https://linksiga.trf2.jus.br

	Prorrogação - EDITAL Nº 009_2022 - SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO - COMUNICAÇÃO E DESIGN GRÁFICO